gentes? Clamavit enim per Apostolos Dominus noster Iesus Christus, clamavit tot linguis quas misit; et videmus hunc psalmum qui ante non recitabatur nisi in una gente, in synagoga Iudaeorum, recitari per totum orbem terrarum, per omnes Ecclesias, impletumque esse quod hic dictum est, *Audite haec omnes gentes*. Ad hoc solum volo intentos facere animos vestros, ne propter laborem corporalem non erigatis animum, terrente vos longitudine psalmi huius. Si potuerit, finietur hodie: si non, restabit nobis aliquid in crastinum diem; tamen vos semper intenti estote. Tantum enim audietis, si Dominus voluerit, quantum vos non gravet, sed relevet. *Audite haec, omnes gentes*: unde estis et vos. *Auribus percipite, omnes qui habitatis orbem*. Hoc iterum videtur repetisse, quasi parum fuerit quod dixit, *Audite*. Quod dico, inquit, *audite, auribus percipite*, hoc est, nolite transeunter audire. Quid est, *auribus percipite*? Quod Dominus dicebat, *Qui habet aures audiendi, audiat* (Mt 11,25): cum omnes qui in conspectu eius erant, utique haberent aures; quas ille aures quaerebat nisi cordis, cum diceret, *Qui habet aures audiendi, audiat*? Has et iste psalmus aures pulsant. *Auribus percipite, omnes qui habitatis orbem*. Forte et hic est aliqua distinctio. Non quidem nos coarctare debemus, sed nihil mali est etiam istam explicare sententiam. Forte aliquid distat inter id quod dixit, *omnes gentes*, et quod dixit, *omnes qui habitatis orbem*. Significantius enim fortasse voluit nos intelligere quod

es dueño de sus cosas posee todo lo que tiene siendo señor si no está enredado en los lazos de la codicia, así, el que es retenido por la codicia, es siervo, no poseedor. Tenemos en la Escritura cierta palabra consagrada sobre la habitación donde dice: *Elegi ser SIERVO en la casa del Señor antes que HABITAR en las tiendas de los pecadores*. Pero si eres siervo en la casa del Señor, ¿por ventura no habitas en ella? No quiso tomar aquí en sentido propio la palabra *habitación*, sino aplicarla a los que rigen, poseen, dominan y gobiernan, pues los tenidos en poco, como los siervos, propiamente no habitan, sino que están sometidos. Así, pues, en este sentido dijo: Quiero ser siervo en la casa de Dios, mejor que reinar en los tabernáculos de los pecadores. Por tanto, si hay alguna distinción entre *todas las gentes* y *todos los habitantes de la tierra*, como la hay entre *oíd* y *percibid*, aunque esto parece repetición; con todo, es distinto y, sin duda, quiso indicarlo, porque estas palabras las habían de oír no sólo los pecadores e impíos, sino también los justos. Ahora oyen todos entremezclados, pero cuando llegue el tiempo de rendir cuentas serán separados los que oyeron sin interés de los que *percibieron*. Luego oigan esto los pecadores: *Oíd estas cosas todas las gentes*. Oigan, asimismo, los justos, que no oyeron a la ligera y que gobiernan la tierra más bien que son gobernados por ella, esto otro: *Percibidlo todos los habitantes del orbe*.

3 [v.3]. También dice: *Todos los nacidos de la tierra y los hijos de los hombres*. En las palabras *nacidos de la tierra* desig-

dixit, *inhabitatis*, ut gentes intelligamus omnes iniquos, habitatores autem orbis omnes, iustos. Ille enim habitat qui non tenetur: nam qui tenetur, habitat, non habitat. Quomodo ille possidet quaecumque habet, qui dominus est rerum suarum; dominus autem est, qui non est irretitus cupiditate: qui autem cupiditate tenetur, possessus est, non possessor. Habemus enim quoddam verbum habitatione signatum in Scriptura Dei, ubi ait, *Elegi abiici in domo Domini, magis quam habitare in tabernaculis peccatorum* (Ps 83,11). Quid enim, si abiiceris in domo Domini, non ibi habitas? Noluit significare habitationem, nisi in eis qui regunt, et tenent, et dominantur, et gubernant: qui autem contemnuntur, non quasi habitant, sed subiecti sunt. Ita autem dixit: Subditus volo esse in domo Dei, magis quam regnare in tabernaculis peccatorum. Itaque si est aliqua distinctio inter *omnes gentes*, et *habitatores orbis*, sicut est distinctio inter *audite*, et *auribus percipite*, hoc quidem videtur repetisse; sed tamen aliud est, quod sane voluit significare; quia ista eloquia auditori erant non solum peccatores et impii, sed et iusti. Permixe modo audiunt omnes: sed cum ventum fuerit ad reddendam rationem, separabuntur qui sine causa audierunt, ab illis qui auribus perceperunt. Audiunt ergo et peccatores: *Audite haec, omnes gentes*. Audiunt et iusti, qui non sine causa audierunt, et regunt potius terram, quam reguntur a terra: *Auribus percipite, omnes qui habitatis orbem*.

3 [v.3]. Et iterum dicit: *Quique terrigenae et filii hominum*. Quod ait, *terrigenae*, ad peccatores retulit; quod ait, *filius hominum*, ad fideles

nó a los pecadores, y en el inciso y los hijos de los hombres, a los creyentes y justos. Luego ved cómo se observa esta distinción o división. ¿Quiénes son los nacidos de la tierra? Los hijos de la tierra. ¿Quiénes son los hijos de la tierra? Los que se afanan por las posesiones de la tierra. ¿Quiénes son los hijos de los hombres? Los que pertenecen al Hijo del hombre. En otra ocasión ya he presentado a vuestra santidad esta distinción, y en ella vimos que Adán era hombre, pero no hijo del hombre. Cristo era hijo del hombre y era también Dios. Todos cuantos pertenecen a Adán son nacidos de la tierra y todos cuantos pertenecen a Cristo son hijos de los hombres. Sin embargo, oigan todos, a nadie sustraigo mi palabra. Es hombre nacido de la tierra, oiga atendiendo al juicio; es hijo del hombre, oiga por el reino. Oigan conjuntamente a una el rico y el pobre. De nuevo repite, pues rico se refiere al nacido de la tierra, y pobre, a los hijos de los hombres. Por ricos entiende los soberbios; por pobres, los humildes. El hombre que posee muchas riquezas, si no se vanagloria con ellas, es pobre; no tiene ningunas, pero las desea y se envanece, Dios le cuenta entre los ricos réprobos. Dios investiga la riqueza o la pobreza en el corazón del hombre, no en su arca o en su casa. ¿Por ventura no son pobres los que reciben el mandato del Apóstol, que impone a Timoteo: *Manda a los ricos de este mundo que no se ensoberbezcan?* ¿De qué modo hizo pobres a los que eran ricos? Enseñándolos a buscar las riquezas. Todo el que quiere ser rico, lo anhela para envanecerse entre aquellos con quienes vive y aparecer superior a ellos. Cuando dijo: *Enséñalos a no ensoberbecerse*, los equiparó a los que

et iustos. Videtis ergo, quia servatur ista distinctio. Qui sunt ergo terrigenae? Filii terrae. Qui sunt filii terrae? Qui haereditates terrenas requirunt. Qui sunt filii hominum? Qui pertinent ad filium hominis. Aliquando iam ista distinctimus Sanctitati Vestrae, et invenimus quia Adam homo erat, filius hominis non erat; Christus autem filius hominis erat, et Deus erat. Quicumque enim pertinent ad Adam, terrigenae: quicumque pertinent ad Christum, filii hominum. Omnes tamen audiant, ego nulli subtraho sermonem meum. Terrigena est, audiat propter iudicium; filius hominis est, audiat propter regnum. *Simul in unam dives et pauper*. Item ipsa sunt repetita. Quod ait *dives*, ad terrigenas pertinet; quod ait *pauper*, ad filios hominum. Divites intellige superbos, pauperes humiles. Habeat multas facultates pecuniarum; si in eis non extollitur, pauper est: non habeat aliquid, et cupiat et infletur; inter divites et reprobos eum deputat Deus. Et divites et pauperes in corde interrogat Deus, non in arca et domo. Nonne pauperes sunt qui accipiunt mandatum Apostoli dicentis Timotheo: *Praecipite divitibus huius saeculi non superbe sapere?* Quomodo eos qui divites erant fecit pauperes? Tulit illis quae quaeruntur divitiae. Nemo enim vult esse dives, nisi ut infletur inter eos inter quos vivit, et superior illis videatur. Cum autem dixit, *non superbe sapere*, aequales eos fecit non habentibus; ut fortassis pauculis numeris mendicis plus extollatur, quam ille dives qui audit Apostolum dicentem: *Praecipite diviti-*

nada tienen. De este modo quizá se engría más el pordiosero con un puñado de monedas que el rico que pone en práctica lo que dice el Apóstol: *Manda a los ricos de este mundo que no se ensoberbezcan.* ¿De qué modo evitarán el ensoberbecimiento? Cumpliendo lo que sigue: *No pongan la esperanza en la veleidad de las riquezas, sino en Dios vivo, que nos da copiosamente todas las cosas para disfrutarlas.* No dijo que les da, sino que nos da. ¿Por ventura el mismo Pablo no tenía riquezas? Las tenía. ¿Qué riquezas? Aquellas de las que habla en otro sitio la Escritura: *Todo el mundo es riquezas para el hombre fiel.* Oye decir al mismo Apóstol: *No teniendo nada y poseyéndolo todo.* Luego el que quiera ser rico, no tome solo parte, y entonces lo poseerá todo. Unase a Aquel que creó todas las cosas. *Conjuntamente a una el rico y el pobre.* En otro salmo se dice: *Comerán los pobres, y serán saciados.* ¿Cómo recomendó a los pobres? *Comerán los pobres, y serán saciados.* ¿Qué comerán? Lo que conocen los fieles. ¿Cómo serán saciados? Imitando la pasión del Señor y recibiendo en recompensa su precio. *Comerán los pobres, y serán saciados, y alabarán al Señor los que le buscan.* Y los ricos, ¿qué harán? También comerán. ¿Cómo comerán? *Comieron y adoraron todos los reyes de la tierra.* No dijo el salmo: *Comieron y se saciaron*, sino: *Comieron y adoraron.* Adoran ciertamente a Dios, pero no quieren manifestar la delicadeza fraterna. Comen éstos y adoran, comen aquéllos y se sacian. Como veis, todos comen. Del que come se exige lo que come; no le prohiba comer el que reparte, pero le avise que tema al que recauda. Oigan estas palabras los justos y los peca-